Paradoxically, it is exactly the Platonic and Avicennian doctrine that Thomas applies to the case of the substantial forms of human beings: the role of parents (the natural agents) is to prepare matter, but the substantial form comes from an external agent. Parents are just 'dispositive' causes, but not the causes of the coming-to-be of the new human being, because the substantial form which determines the species of the 'generated' substance comes from another agent. I shall try to justify this statement as briefly as possible. According to Aristotle, all living beings may desire to exist forever, but Nature does not grant immortality to all of them; in its stead Nature grants them the generative power (*potentia generativa*) by which they can prolong their species and imitate the perfection of the eternal being in a manner commensurate to their nature (cf. *De anima*, II, c. 4, 415a23–b7). Thomas echoes this teaching when he says that the final cause of the generation process is to ensure the perpetual existence of a species in cases when it cannot be ensured by an individual of the species.<sup>98</sup> In other words, the power to generate and multiply individuals of a given species is granted exclusively to *corruptible beings* which can attain

---

<sup>97</sup> Cf. *ibid.*, ad 5, p. 132: "cum agentia corporalia non agant nisi transmutando <et> nihil autem transmutetur nisi ratione materiae, causalitas agentium corporalium non potest se extendere nisi ad ea quae aliquo modo sunt in materia. Et quia Platonici et Avicenna non ponebant formas de potentia materiae educi, ideo cogebantur dicere quod *agentia naturalia disponebant tantum materiam*, inductio autem formae erat a principio separato. Si autem ponemus formas substantiales educi de potentia materiae, secundum sententiam Aristotelis, agentia naturalia non solum erunt causae *dispositivum materiae*, sed etiam formarum substantialium quantum ad hoc dumtaxat quod de potentia *educuntur* in actum, ut dictum est, et per consequens sunt essendi principia quantum ad inchoationem ad esse et non quantum ad ipsum esse absolute".

<sup>98</sup> Cf. *De veritate*, q. 1, art. 5, ad 13 (cf. n. 33), p. 20: "generatio enim ad hoc est secundum philosophos ut salvetur perpetuum esse in specie, quod in individuo salvari non potest (secundum Avicennam)"; cf. *ibid.*, q. 27, art. 3, ad 24, p. 801: "(perfectum unumquodque est quando potest alterum sibi simile facere) hoc tantum verum est in corruptibilibus creaturis, quibus vis generativa divinitus est provisa, ut continetur esse secundum speciem, quod secundum individuum continuari non potest". In addition to Aristotle's *De anima* already quoted, cf. *De generatione animalium*, II, 1, 731b sqq.; Avicenna, *Metaphysica*, VI, c. 5; Averroes, *Commentarium Magnum in De anima*, II, 34.